Quod quamvis primo aspectu miros nos habeat, ita explicandum censeo, ut hac in re sermonis urbani familiaris proprietatem agnoscamus. Ceterum has formas etiam apud Ciceronem reperiri monuit Buechelerus Mus. Rhen. XI (1857) 509, veluti ad Att. XII 42, 1. Fin. II 3, 10 'dixti', pro Sest. 12, 28 'dixet', ad Att. XIII 32, 3 'intellexi', ib. V 9, 2 'rescripsi' (cf. Neue II² 536 sqq.)

8. Imperativus 'face' in fine versuum legitur Andr. 680, 821, 833, Eun. 90, Haut. 80, Phorm. 397, 674, Ad. 241, 906. In medio autem versu ante vocalem codices eandem formam tradunt Andr. 712: 'ut dūcam. Ridiculum. Hūc face ad me ut vénias, siquid pótteris.' Legitur autem 'fac' ante vocales Andr. 408, 483, Eun. 189, 207, 281, 362, 477, 534, 769, Haut. 550, 925, Phorm. 671, 784, Hec. 764, Ad. 706; ante consonantes Eun. 196, 311, 320, 476, 501, 815, 1042, Haut. 84, 925 ('fac té patrem esse séntiat: fac ut aúdeat'), Phorm. 933, Ad. 381, 511, 512, 756, 813, 842 ('hodié modo hilarum fác te. Et istam psáltriam' A, ceteri eodd. 'te fac', unde Bentleius 'te face'), 909, 940, 942. Iam si quindecim locis formam volgarem

libri³⁷⁾ ante vocales praebent, sine dubio rectius agemus, si eandem etiam Andr. 712 restituumus cum Schuberto l. c. p. 16, quam si Ritschelium sequimur, qui certe de Plauto ante vocales ubique 'face' scribendum esse affirmavit (cf. op. II 545). Quodsi Terentium ante consonantes certe nusquam 'face' dixisse constat neque omnino in medio versu sic scripsisse veri simile est, idem de Plauto non valere, ex exemplis quae Neue II² 439 profert examinatis intellexi, quamquam etiam Plautum, ut fert vocis natura, eam longe plurimis locis in fine versus adhibuisse dicendum est.

Imperativus verbi simplicis 'duce' nusquam legitur apud Terentium: neque enim poterat adhiberi in fine versuum iambicorum. In verbis autem compositis formae longiores melius sese conservasse videntur. Leguntur enim ante consonantes: Ad. 482: 'susténtat: hunc abdúce, || vinci quaére rem', ib. 917: 'tu illás abi et tradúce. || Di tibi, Démea'.

Ante vocales in omnibus melioris notae libris:
Haut. 744: 'ancíllas omnes Báccidis tradúce hue ad vos
própere':

In solo A:

Eun. 538: 'abi, Dórias, cito húne deduce ad militem'.

In omnibus praeter A codicibus:

Ad. 910: 'tradúce et matrem et familiam omnem ad nós. Placet' (A TRADUCET).

Phorm. 309: 'abi Phaédria eum require atque hue addúce. Eo' (ceteri libri falso habent 'adduce hue'),

ib. 410: 'dotís dare. abduce hanc, minas quinque áccipe',

Hec. 605: 'mi gnáte, da veniam hanc mihi, redduce illam.
Vae miseró mihi'.

Contra omnes libri formam volgarem praebent ante vocales Hec. 654: 'redduc uxorem ac nóni adversari mihi', ib. 698: 'redduc uxorem, aut quam ób rem non opus sit cedo', (ante consonam) Eun. 377: 'age eámus intro núnciam: orna me,

³⁷⁾ Versum Andr. 483 scholium Bembini, in Ad. III 4, 36 sic praebere: 'face illam ut lavet', nolo silentio præterire.

ábdue, due quantum potest'). Ac duobus quos primos attulimus locis formae plenae retineantur necesse est: excusantur autem quod in fine prioris versus partis utroque pariter loco exstant. Quod argumentum non omittere debebat Schubertus, si locis qui restant formas volgares a quibus non recessisse Terentium nisi necessitate coactum restituendas esse voluit nobis persuadere (l. c. p. 17). Dziatzko autem (Jenaer Literaturzeit. 1878 p. 309) locis quibus syllaba stirpis ultima ictu efferatur, formam pleniorum, breviorem quibus adverbium praecedens ictum habeat, scriptam esse a Terentio contendit, quae sententia quamvis non plane comprobetur codicibus, habet tamen quo commendetur. Sed utut est, ante consonantes certe formis plenis Terentius non usus est nisi ante caesuram. Ceterum simplicis verbi imper. 'duc' ubique (Andr. 818, Eun. 377, Haut. 432, Phorm. 103, 718, Ad. 506) ante consonas legi addere haud supervacaneum est. Plautus autem et simplicis verbi imperativum plenum habet neque in compositis ad certam versus sedem eum adhibet astrictum (cf. Neue II² 439).

Imp. 'dice' nusquam a Terentio scriptus esse videtur eodem utique modo quo simplex 'duce'. Quod inde quoque apparet quod quamvis imperativus plus quinquagies in Terentio extet atque ante vocales quinquies (Andr. 873, Eun. 724, Phorm. 447, 712, Ad. 572), ne minima quidem vestigia formae plenae in codicibus apparent. Itaque neque ego probare possum coniecturam Fleckeiseni scribentis Hec. 803:

'accedebam: aduléscens dicédum quaeso es tu Mýconius?' Confirmatur enim codicum lectio 'diedum' etiam Eun. 707: 'die dum hoc rursum, Chaérea tuam véstem detraxít tibi'. Neque tamen placet quod Goveanus, Bentleius, Umpf., Schubertus (p. 15) scripscrunt:

'accedebam: aduléscens diedum quaéso tun es Mýconius', sed collatis Andr. 324, Eun. 360 'cho dum die mihi' (cf. Andr. 667, 931, Phorm. 748), Haut. 310: 'age dum vicissim Syre dic' scribendum proponimus:

'accedebam: age ádulescens diedum quaeso es tu Mýconius'.

Atterde!

Quodsi olim Dziatzko ad Phorm. *Ὑπερβολή* in adn. scribendum proposuit: 'echo dice mihi quid rei tibist cum familia hac unde exis' ne mihi' legeretur, nunc ipsum aliter statuere puto. Esta autem 'echo die mihi' phrasis a comicis valde adamata, quae saepius reperitur in Terentio (Andr. 667, 931, Eun. 360, Andr. 324). At Plautus 'dice, addice, indice, benedice' habet cf. Brix Capt. 356, Lorenz Most. 830, Neue l. c.